
REGIONE SICILIANA

C O M U N E DI R A C A L M U T O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

COPIA

SETTORE IV

OGGETTO:

Individuazione di un soggetto attuatore, mediante procedura di gara aperta su 
piattaforma sitas e-procurement per la prosecuzione di n. 51 posti del 
PROG-678-PR-3 categoria ordinari triennio 2023-2025  DM 37847 del 13 
ottobre 2022. Nomina Commissione di Gara.CIG: 979630569F  CUP: 
F51H23000000001  CPV: 85311000-2

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 71   del 05-06-2023

Reg. Gen. N. 245   del 05-06-2023

CIG: 979630569F

L’anno  duemilaventitre addì  cinque del mese di giugno, nella Casa Comunale,

Il RESPONSABILE P.O.
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" Individuazione di un soggetto attuatore, 
mediante procedura di gara aperta su piattaforma sitas e-procurement per la prosecuzione di n. 
51 posti del PROG-678-PR-3 categoria ordinari triennio 2023-2025  DM 37847 del 13 ottobre 
2022. Nomina Commissione di Gara.CIG: 979630569F  CUP: F51H23000000001  CPV: 
85311000-2" attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno 
potenziale, né in situazioni che diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R.62/2013 e di 
aver verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria della proposta in esame non incorrono in 
situazioni analoghe;

Vista l’allegata proposta n. 78 del 05-06-2023, che forma parte integrante del presente atto, del 



 Pag. 2 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2

Responsabile del procedimento Davide Nicolosi;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la 
firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 
di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano 
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che 
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

IL RESPONSABILE P.O.

f.to   Davide Nicolosi

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE: 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

�Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 



 Pag. 3 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3

�Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. 



 Pag. 4 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4

COMUNE DI RACALMUTO

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

SETTORE IV

Preliminare n. 78 del 05-06-2023

Oggetto:

Individuazione di un soggetto attuatore, mediante procedura di gara aperta su 
piattaforma sitas e-procurement per la prosecuzione di n. 51 posti del 
PROG-678-PR-3 categoria ordinari triennio 2023-2025  DM 37847 del 13 ottobre 
2022. Nomina Commissione di Gara.CIG: 979630569F  CUP: F51H23000000001  
CPV: 85311000-2

Il Responsabile del Procedimento
Il sottoscritto Dott. Davide Giovanni Nicolosi Titolare di P.O. Settore IV, giusta Determinazione 
Sindacale di nomina n. 3 del 31.03.2023 di cui all’art. 5 della L.R. 10/91, attestando di non trovarsi 
in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad 
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e di aver verificato che i soggetti intervenuti 
nell’istruttoria della proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe;

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 172 del 03.05.2023 come modificata dalla 
Determinazione Dirigenziale n. 176 del 09.05.2023 il Comune di Racalmuto ha indetto una 
procedura di gara aperta (art. 60 del D.lgs. 50/2016) con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa (art. 95 del D.lgs. 50/2016) per la “L'individuazione di un 
Soggetto Attuatore mediante procedura di gara aperta su piattaforma SITAS e-procurement per la 
prosecuzione di n. 51 posti del PROG. 678-PR-3 Comune di Racalmuto - Interventi di accoglienza 
integrata attivi e finanziati sul FNPSA, per titolari di protezione internazionale, rete SAI (Categoria 
Ordinari) finanziato con D. M. Interno n. 37847 del 13.10.2022 per il triennio 2023/2025. 
APPROVAZIONE
ATTI”; 
DATO ATTO CHE 

 la procedura di gara è stata 
esperita su piattaforma SITAS e-procurement al seguente link: 
https://appalti.racalmuto.lavoripubblici.sicilia.it per l'importo complessivo a base di gara, ai 
sensi dell’art. 35 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, rapportato alla durata contrattuale di € 
2.121.916,50 per il triennio 2023/2025, e pertanto € 707.305,50 annui (IVA inclusa se dovuta), 
importo che andrà ricalcolato sottraendo i costi della proroga tecnica in atto già prevista per 

https://appalti.racalmuto.lavoripubblici.sicilia.it/


 Pag. 5 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5

mesi sei e delle voci di spesa di cui al piano finanziario preventivo;
 Che con Determinazione 

Dirigenziale n. 172 del 03.05.2023 sono stati approvati gli atti di gara costituiti da:
Bando di Gara;
Capitolato Speciale d’Appalto;
Allegato A – Domanda di ammissione e Dichiarazione sostitutiva;
Allegato B – Dichiarazione sostitutiva terzi;
Allegato B-bis - Dichiarazione sostitutiva terzi
Allegato C– Dichiarazione sostitutiva terzi cessati
Allegato C bis – Dichiarazione sostitutiva terzi cessati;
Allegato D – Dichiarazione sostitutiva ditta ausiliaria per Avvalimento; 
Allegato E - Piano Finanziario Preventivo
Allegato F – DGUE;
Allegato G - Patto di integrità;
Allegato H – Protocollo di legalità;

RILEVATO CHE

 il bando è stato Inviato al 
GUUE in data 15.05.2023 e pubblicato sul GUUE nr. 2023/S 096-300511 del 19/05/2023;

 è stato pubblicato per estratto, 
sulla G.U.R.S. Parte II e III nr. 20 del 19.05.2023;

 sul sito istituzionale del 
Comune di Racalmuto nella sezione "Amministrazione Trasparente";

 su n. 2 quotidiani nazionali (Il 
Fatto ed il Mattino) e n. 2 regionali (Il Messaggero ed. Sicilia e Sicilia Finanza) in data 
27.05.2023;

 sul sito internet del Ministero 
Infrastrutture e Trasporti — Servizio Contratti Pubblici; 

 sul sito del1'ANAC - Servizio 
SIMOG;

RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 77, comma 7, del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. la nomina della 
Commissione giudicatrice deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione 
delle offerte;
DATO ATTO CHE il termine ultimo di scadenza per la presentazione delle offerte telematiche da 
parte dell’Operatore Economico è stato fissato per il giorno 03.06.2023 alle ore 23:59;
DATO ATTO, altresì, che, ai sensi di quanto previsto all'art. 7 (Individuazione del soggetto attuatore) 
del Bando di gara “Il Comune di Racalmuto si riserva la facoltà di individuare il soggetto attuatore 
anche in presenza di una sola candidatura, purché valida”;
RITENUTO necessario di dover procedere, ai sensi di quanto previsto dall'art. 15 (Modalità di 
apertura delle offerte) del Bando di Gara, alla nomina della Commissione di Gara che espleta 
esclusivamente funzioni di verifica dei plichi telematici pervenuti entro il termine di scadenza della 
gara e all’apertura delle BUSTE DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA al fine di verificare 
la correttezza formale della documentazione contenuta, attraverso la piattaforma TuttoGare;
PRESO ATTO, pertanto, che alla Commissione di Gara non spettano valutazioni discrezionali, in 
quanto allo stesso sono affidate le attività di esame e valutazione della documentazione 
amministrativa prodotta dai concorrenti in gara comunicando poi alla Commissione Giudicatrice di 



 Pag. 6 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6

gara l'esito delle istanze ammesse per la successiva fase di valutazione delle offerte tecniche;
ATTESO CHE, secondo quanto previsto dall'art. 15 del bando di gara, la stazione appaltante nomina 
la commissione di gara composta dal presidente e da due componenti di qualifica non inferiore alla 
categoria di istruttore amministrativo/contabile
RITENUTO poter individuare quali componenti della Commissione di Gara i dipendenti comunali:
Dott.ssa Iolanda Salemi – Presidente della Commissione di Gara;
Sig.ra Capani Roberta – Segretario Verbalizzante;
Sig. Marcello Petruzzella – Componente;
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 5 e 6;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del1’8 aprile 2016 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 31;
VISTI

L’O.R.EE.LL.;
la L.R. 3.12.1991, n.44;
la L.R. 23.12.2000, n.30;
i vigenti Regolamenti Comunali;
il vigente Statuto Comunale;
il vigente piano Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(P.T.P.C.T.) per il triennio 2022/2024 approvato con D.G.C. n. 68 dell’8.06.2022;
Per quanto sopra premesso,

PROPONE
1. DI APPROVARE, ai sensi per gli effetti dell’art. 3 della legge 30/04/1991 n. 10 e s.m.i., le 

motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale 
del dispositivo, con la proposta di cui all’oggetto;

2. DI NOMINARE, nel rispetto delle linee guida ANAC n. 3, punto 5.2, quali componenti della 
Commissione di Gara per la valutazione delle offerte amministrative sulla piattaforma 
TuttoGare Comune di Racalmuto nei seguenti componenti:
• Dott.ssa Iolanda Salemi – 

Presidente della Commissione di Gara;
• Sig.ra Capani Roberta – con 

funzioni di segretario Verbalizzante;
• Sig. Marcello Petruzzella – 

Componente;
3. DI CONVOCARE i predetti componenti la Commissione di Gara per Lunedì 5 giugno 2023 

alle ore 9:00 presso la Dirigenza dell’unità Organizzativa I – Politiche Sociali, sita in Via 
Filippo Villa, al lº piano per detta valutazione;

4. DI DARE ATTO che saranno acquisite dai Componenti della Commissione di Gara le 
dichiarazioni relative alle cause di incompatibilità e di astensione, a11’ìnsussistenza di 
situazioni di conflitto e di condanne a proprio carico;

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente”, 
sottosezione “Bandi di gara e Contratti”, del sito internet del Comune di Comitini;

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai superiori Componenti della Commissione di 
Gara per notifica ed esecuzione;

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del1’Ente;



 Pag. 7 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 7

8. DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento sul sito web del 
Comune di Racalmuto nella sotto sezione di Amministrazione trasparente denominata 
“provvedimenti dirigenti amministrativi”, conformemente a quanto previsto dall’art. 23 del 
D.lgs. n. 33/2013 e succ. mod. ed integrazioni, contestualmente alla pubblicazione dello stesso 
all’Albo pretorio online.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 Davide Nicolosi


